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Paraguacu Paulista-SP, 5 de julho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial no valor de R$ 1.036.445,97 (um milhdo trinta e seis mil quatrocentos e
quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao Orgcamento Programa 2023, no
Gabinete e nos Departamentos Municipais de Obras, Saude e Assisténcia Social, para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sesséo extraordinaria para apreciacéo deste
projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas de obras, saude e assisténcia social.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio iniciar os procedimentos
licitatérios ainda neste més de julho 2023, executar obras e servigos, objetos de
convénios, com recursos originarios de transferéncias estaduais e federais, aditar
convénio com a Santa Casa de Paraguagu Paulista e repassar os recursos.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSClkes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. |, de 5 de julho de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito
especial no valor de R$ 1.036.445,97 (um milhdo trinta e seis mil quatrocentos e
quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao Orgcamento Programa 2023, no
Gabinete e nos Departamentos Municipais de Obras, Saude e Assisténcia Social, para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificacao constante do Anexo I:

| - Atividade 2007 — Manutencgao da Junta Militar e Tiro de Guerra — Material
de Consumo - Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo Municipal -
(Adequacéao orcamentaria para aquisicao de barracas para acampamento militar — Tiro
de Guerra 02-49, Emenda Impositiva n°® 7/2022, Vereador Clemente da Silva Lima
Junior) — R$ 4.740,00;

Il - Projeto 1005 — Pavimentagao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes —
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados - (Convénio Ministério das Cidades
n° 916892/2021 — Pavimentacdo da Rua Alegre, conforme planilha orgamentaria) — R$
238.856,00;

[Il - Projeto 1005 — Pavimentacao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagbes —
Tesouro — exercicios anteriores - (Convénio Ministério das Cidades n° 916892/2021 —
Pavimentagdo da Rua Alegre, conforme planilha orgamentaria) — R$ 15.364,13;

IV - Projeto 1005 — Pavimentacao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagbes —
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados - (Convénio Ministério das Cidades
n°® 923263/2021 — Recapeamento de ruas da Barra Funda, conforme planilha
orgamentaria) — R$ 238.856,00;

V - Projeto 1005 — Pavimentacéo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes —
Tesouro - (Convénio Ministério das Cidades n°® 923263/2021 — Recapeamento de ruas
da Barra Funda, conforme planilha orcamentaria) — R$ 18.760,78.

VI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados —
Portaria GM/MS n° 1098, de 12 de maio de 2023, conforme Oficio SMAC n° 179/2023 —
R$ 7.393,61;

VII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados —
Resolugdo SS n° 64, de 24 de maio de 2023 - Cirurgias Eletivas, conforme Oficio
SMAC n° 175/2023 — R$ 20.931,58;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

VIl - Atividade 2030 - Ambulatério de Especialidades - Média
Complexidade — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados — Demanda Parlamentar n°® 31350002 — Deputado
Federal Arlindo Chinaglia, conforme Memorando Interno n° 462/2023-DESA - R$
100.000,00;

IX - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade
— Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados — Demanda Parlamentar n® 23560003, conforme Memorando
Interno n° 462/2023-DESA — Deputado Federal Arnaldo Jardim — R$ 250.000,00;

X - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servigo para
distribuicdo gratuita — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios
anteriores - (Beneficio Eventual - Reprogramacao, conforme Memorando Interno n°
77/2023-DEAS) — R$ 18.424,27,;

XI - Atividade 2065 — Manutengao do |I.G.D — BF — Equipamentos e Material
Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios
anteriores - (Bolsa Familia, conforme Memorando Interno n° 93/2023-DEAS) — R$
6.776,33;

XII - Atividade 2065 — Manutencéao do |.G.D — BF — Material de Consumo —
Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores — (Bolsa
Familia, conforme Memorando Interno n°® 93/2023-DEAS) — R$ 1.982,14;

XIII' - Atividade 2065 — Manuteng&o do |.G.D — BF — Diarias — Pessoa Civil —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Bolsa Familia, conforme
Memorando Interno n° 93/2023-DEAS) — R$ 1.000,00;

XIV - Atividade 2065 — Manutengéo do |I.G.D — BF — Material de Consumo —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Bolsa Familia, conforme
Memorando Interno n° 93/2023-DEAS) — R$ 22.299,70;

XV - Atividade 2065 — Manutencédo do |.G.D — BF — Outros Servigcos de
Terceiros — Pessoa Fisica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados -
(Bolsa Familia, conforme Memorando Interno n° 93/2023-DEAS) — R$ 1.000,00;

XVI - Atividade 2065 — Manutengao do I.G.D — BF — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados -
(Bolsa Familia, conforme Memorando Interno n° 93/2023-DEAS) — R$ 25.000,00;

XVIlI - Atividade 2065 — Manutengao do |I.G.D — BF — Equipamentos e
Material Permanente — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Bolsa
Familia, conforme Memorando Interno n° 93/2023-DEAS) — R$ 50.000,00;

XVIII - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servico para
distribuicdo gratuita — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados - (Partilha
Beneficio Eventual 2023, conforme Memorando Interno n° 103/2023-DEAS) — R$
15.061,43;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da
anulagao parcial ou total de dotacdes, conforme classificagdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagdo (R$ 989.159,10):
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$ 18.760,78);

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
(R$ 35.993,01);

c) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
(R$ 934.405,31);

Il - superavit financeiro (R$ 42.546,87):
a) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores (R$ 15.364,13);

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores (R$ 27.182,74); e

Il - anulagdo parcial ou total de dotagées (R$ 4.740,00).

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagdo e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas de obras, saude e assisténcia social.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio iniciar os procedimentos
licitatérios ainda neste més de julho 2023, executar obras e servicos, objetos de
convénios, com recursos originarios de transferéncias estaduais e federais, aditar
convénio com a Santa Casa de Paraguacgu Paulista e repassar os recursos.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 5 DE JULHO DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial no valor de R$ 1.036.445,97
(um milhdo trinta e seis mil quatrocentos e
quarenta e cinco reais e noventa e sete
centavos), ao Orgamento Programa 2023, no
Gabinete e nos Departamentos Municipais
de Obras, Saude e Assisténcia Social, para
atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
1.036.445,97 (um milhdo trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e
noventa e sete centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Gabinete e nos
Departamentos Municipais de Obras, Saude e Assisténcia Social, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificacao
constante do Anexo |.

| - Atividade 2007 — Manutencao da Junta Militar e Tiro de Guerra — Material
de Consumo - Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo Municipal -
(Adequacéao orcamentaria para aquisicao de barracas para acampamento militar — Tiro
de Guerra 02-49, Emenda Impositiva n°® 7/2022, Vereador Clemente da Silva Lima
Junior) — R$ 4.740,00;

Il - Projeto 1005 — Pavimentagao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes —
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados - Convénio Ministério das Cidades
n°® 916892/2021 — Pavimentagdo da Rua Alegre — R$ 238.856,00;

lIl - Projeto 1005 — Pavimentagao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagbes —
Tesouro — exercicios anteriores - Convénio Ministério das Cidades n° 916892/2021 —
Pavimentagdo da Rua Alegre — R$ 15.364,13;

IV - Projeto 1005 — Pavimentacgao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagbes —
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados - Convénio Ministério das Cidades
n°® 923263/2021 — Recapeamento de ruas da Barra Funda — R$ 238.856,00;

V - Projeto 1005 — Pavimentacao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagoes —
Tesouro - Convénio Ministério das Cidades n° 923263/2021 — Recapeamento de ruas
da Barra Funda — R$ 18.760,78;

VI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados —
Portaria GM/MS n° 1098, de 12 de maio de 2023 — R$ 7.393,61;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 5dejulhode 2023 ...........ooooeieeeee e Fls. 2de 6

VIl - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados —
Resolugdo SS n° 64, de 24 de maio de 2023 - Cirurgias Eletivas — R$ 20.931,58;

VIl - Atividade 2030 - Ambulatério de Especialidades - Média
Complexidade — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados — Demanda Parlamentar n°® 31350002 — Deputado
Federal Arlindo Chinaglia — R$ 100.000,00;

IX - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade
— Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados — Demanda Parlamentar n°® 23560003 — Deputado Federal
Arnaldo Jardim — R$ 250.000,00;

X - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servigo para
distribuicdo gratuita — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios
anteriores - Reprogramacédo — R$ 18.424,27;

Xl - Atividade 2065 — Manutencao do I.G.D — BF — Equipamentos e Material
Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios
anteriores - Bolsa Familia — R$ 6.776,33;

Xl - Atividade 2065 — Manutencao do |.G.D — BF — Material de Consumo —
Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores — Bolsa
Familia — R$ 1.982,14;

Xl - Atividade 2065 — Manutenc¢ao do |.G.D — BF — Diarias — Pessoa Civil —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$ 1.000,00;

XIV - Atividade 2065 — Manutencgao do |.G.D — BF — Material de Consumo —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — Bolsa Familia — R$ 22.299,70;

XV - Atividade 2065 — Manutencao do I.G.D — BF — Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Fisica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa
Familia — R$ 1.000,00;

XVI - Atividade 2065 — Manutencao do I.G.D — BF — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados -
Bolsa Familia — R$ 25.000,00;

XVII - Atividade 2065 — Manutengdo do |.G.D — BF — Equipamentos e
Material Permanente — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa
Familia — R$ 50.000,00;

XVIII - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servigo para
distribuicdo gratuita — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados - Partilha
Beneficio Eventual 2023 — R$ 15.061,43.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 5dejulhode 2023 ...........ooooeieeeee e Fls. 3de 6

anulagao parcial ou total de dotacdes, conforme classificagdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagdo (R$ 989.159,10):
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$ 18.760,78);

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
(R$ 35.993,01);

c) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
(R$ 934.405,31);

Il - superavit financeiro (R$ 42.546,87):
a) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores (R$ 15.364,13);

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores (R$ 27.182,74); e

Il - anulagdo parcial ou total de dotagées (R$ 4.740,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 5 de julho de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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ANEXO |
02 02 03 GABINETE
838 04.122.0002.2007.0000 MANUTENGAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 4.740,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

110 000 GERAL

02 04 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS
839 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 291 MC_916892_2021 PAV_RUA ALEGRE

840 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO-exercicios anteriores
100 291 MC_916892 2021 PAV_RUA ALEGRE

858 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 292 MC_923263_2021_RECAPE_TRECHOS_BF

859 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO

100 292 MC_923263_2021_RECAPE_TRECHOS_BF

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
781 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

844 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 023 RESOLUGAO SS N° 64-CIRURGIA ELETIVAS COM

854 10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 035 DEMANDA PARLAMENTAR - 31350002 - ARLINDO

855 10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 036 DEMANDA PARLAMENTAR - 23560003 - ARNALDO

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguacu Paulista-SP

238.856,00

15.364,13

238.856,00

18.760,78

7.393,61

20.931,58

100.000,00

250.000,00

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/19973/19973_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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02 11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
841 08.244.0034.2109.0000 BENEFICIO EVENTUAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
500 211 BENEFICIOS EVENTUAIS

842 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
500 216 FORTALECIMENTO CAD_UNICO

843 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGCAO DO I.G.D. - BF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—-exercicios anteriores
500 216 FORTALECIMENTO CAD_UNICO

845 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGCAO DO I.G.D. - BF
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENGAO I.G.D. - BF

846 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENGAO I.G.D.-BF

847 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGCAO DO I.G.D. - BF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENGAO I.G.D.-BF

848 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGCAO DO I.G.D. - BF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENGAO I.G.D. - BF

849 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENGAO I.G.D.-BF

853 08.244.0034.2109.0000 BENEFICIO EVENTUAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 211 BENEFICIOS EVENTUAIS
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguacu Paulista-SP

18.424,27

6.776,33

1.982,14

1.000,00

22.299,70

1.000,00

25.000,00

50.000,00

15.061,43

1.036.445,97

18.760,78

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/19973/19973_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 27/2023 Protocolo 36698 Envio em 06/07/2023 15:23:40



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 5dejulhode 2023 ...........ooooeieeeee e Fls. 6 de 6
02 00 35.993,01
05 00 934.405,31
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ 989.159,10
Fontes de Recurso
91 00 15.364,13
92 00 27.182,74
Subtotal Superavit Financeiro R$ 42.546,87
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
29  04.122.0002.2004.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DO GABINETE -4.740,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

110 000 GERAL
Subtotal Anulagdo R$ -4.740,00
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULACAO R$ 1.036.445,97

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguacu Paulista-SP
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Satide
' Estado de Sio Paulo

OFICIO SMAC 179/2023

Paraguacu Paulista 06 de junho de 2023.

Ilma Sra

Tatiani dos Santos Correia

Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira.Campos n° 1430-- Centro
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Solicitagdo de Crédito Especial

Considerando a PORTARIA GM/MS N° 1.098 DE 07 12 DE MAIO DE 2022 que
“Altera atributos de procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Orteses,
Proteses e Materiais Especiais do SUS e estabelece recurso financeiro do Bloco de
Manutengdo das Ag¢des e Servigos Publicos de Saiide — Grupo de Atengdo Especializada a ser
disponibilizado aos Estados, Distrito Federal e Municipios”.

§ 2°do art 1° — O Fundo Nacional de Satide — FNS adotard as medidds necessdrias
para transferéncia regular e automdtica do montante estabelecido no § 1° para os Fundos de
Satde dos Estados, Distrito Federal e Municipios. -

Diante das informagdes citadas acima, solicitamos abertura de recurso financeiro por
CREDITO ESPECIAL no valor de R$ 7.393,61 (sete mil trezentos e noventa e trés reais e
sessenta e um centavos). e ]

Segue anexo: =

e Portaria GM/MS n° 1.098 dg..lf /crle mq;p-'ﬂ}e 2022

- Tty 10 Atenciosamente,

José Robérto Brasil Machado
/ //'" Meédico

Egydio Tonini Noggira Neto
Diretor do Departa

JRBM/ETNN/Mams
OF :

A

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saude
Estado de Sio Paulo

OFICIO SMAC 175/2023

Paraguacu Paulista 30 de maio de 2023.

Ilma Sra

Tatiani dos Santos Correia

Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Solicitagdo de Crédito Especial

Considerando a Resolugdo SS n® 64 de 24 de maio de 2023 “Dispde sobre o
pagamento de valores complementares da produgdo de cirurgias eletivas, dos 54
procedimentos cirdrgicos eletivos prioritarios, de média e alta complexidade realizados
nos estabelecimentos de satde que integram o SUS-SP”. (Anexo)

Artigo 29 - Esta Resolu¢do entra em vigor na data de sua publica¢do, com efeitos
financeiros referentes a competéncia margo de 2023 e ajustes das competéncias agosto
de 2022 a fevereiro de 2023.

Diante das informagdes citadas acima, solicitamos abertura de recurso .
financeiro por CREDITO ESltEFIAL no valor de R$ 20.9/3_’;1),58 (vinte mil novecentos e

trinta e um reais e cinquenta e oito centavos). S /
: : i / : ,//,) Atenciosamente,
\ /
: rd ) ,—-‘""ﬂy
Josg’Roberto Br sil ¥achado
" Médico Atiditor
‘,,-\_‘_.-,::."'

o
v""/ -
o / '1

Egydio Tonini Nogy€ira Neto
Diretor do Departa to de Saude

JRBM/ETNN/Mams
OF

Este documento € uma copia daversao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegisiativai2023/19973/19973_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sao Paulo Secdo I
Patscio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 « Fone: 3745-3344

N° 101 - DOE - 25/05/2023 - p.26

Satde ,
GABINETE DO SECRETARIO

Resolugido SS n° 64, de 24 de maio de 2023

Dispbe sobre o pagamento de valores complementares da produgéo de cirurgias eletivas, dos 54 procedimentos
cirt’:rgicoé eletivos prioritarios,. de média e alta complexidade realizados nos estabelecimentos de satde que
integram o SUS-SP.

O Secretéario de Estado da Saude, conéiderando:

v a Deliberagdo CIB n° 48, de 13/05/2022, republicada em 19/05/2022, a qual aprovou ad referendum, as
- diretrizes da Secretaria de Estado da Saude, para ampliacéo da oferta de procedimentos cirurgicos eletivos, de
média e alta complexidade; :

v a Resolugdo SS n° 52, de 25/08/2022, republicada em 20/08/2022, que regulamenta a estratégia de ampliagdo
da oferta de procedimentos cirGrgicos eletivos de média complexidade nos estabelecimentos de salde que

integram o SUS, definindo no &mbito do SUS o pagamento de valores complementares em carater temporario;

v"  a Resolugdo SS n° 12, de 30/01/2023, que regulamenta a estratégia de ampliacdo da oferta de procedimentos
cirirgicos eletivos de média e de alta complexidade nos estabelecimentos de saide que integram o SUS,

definindo no ambito do SUS o pagamento de valores complementares em carater temporario.
Resolve:

Artigo 1° - Autorizar o paga‘mento complementar, referente a produgdo ambulatorial e hospitalar de média e alta
complexidade, com base na competéncia margo de 2023 e ajustes referentes as competéncias de agosto/2022 a
fevereiro/2023, aos prestadores sob gestdo estadual, contemplados no ANEXO |, e aos gestores municipais,
contemplados no ANEXO II.

Artigo 2° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos financeiros refer;ente a
competéncia margo de 2023 e ajustes das competéncias de agosto{2022 a fevereiro/2023.

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativar2023/19973/19973_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 27/2023 Protocolo 36698 Envio em 06/07/2023 15:23:40

Secretaria de Estado da Saide
Centro de Documentagao

. ctd@saude.sa.ﬂov.br
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HOSPITAL NOSSA
15 | 2081466 | SENHORA DA DIVINA 26 R$36.333,97| O R$0,00| 2 RS 1.455,60 | 28 R$ 37.789,57
PROVIDENCIA
: HOSPITAL PADRE
7 i R$000| 3 R$5.564,17 | 30 R$ 92.534,84
15 | 2089327 | , oMo CATANDUVA 27 R$86.970,67| 0 S S
HOSPITAL SAO
15 | 2093502 | DOMINGOS NA PROV. 19 R$26.130,95| © R$0,00| O R$0,00| 19 RS 26.130,95
DE DEUS NHANDEARA
SANTA CASA DE
g 0 R$0,00| 45 . RS 12.760,64
15| 2082071 CARDOSO 45 R$12.760,64| G R$ 0,00 S $
: SANTA CASA DE
2.272,28 | 21 RS 25.908,20
15 | 2093324 Ao 19 R$23.63592| O R$0,00| 2 RS : S
| SANTA CASA DE JOSE p
R$0,00| 21 RS 31.358,38
15 | 2080095 | Lo cr o 21 R$31.358,38| 0 R$0,00| © S $
SANTA CASA DE
15 | 2079895 | MISERICORDIA DE 11 R$12.261,33| © R$0,00| 1 R$51.27594 | 12 R$ 13.537,27
JALES
SANTA CASA DE
15 | 2082667 MONTE APRAZIVEL 8 R$7.360,36 | O R$0,00| 4 R$4.764,45 | 12 R$ 12.124,81
SANTA CASA DE
15 | 2081377 | o oo oo Alich 36 R$37.32259| © R$0,00| 1 R$3.307,46 | 37 R$ 40.630,05
16 | 2092328 | CDTR SOROCABA 12 R$17.184,00| O R$0,00| © R$0,00| 12 RS 17.184,00
CLINICA LUND DE
16 | 3445194 | NEFROLOGIA SC LTDA 11 R$9.451,20| O R$0,00| © R$0,00| 11 RS 9.451,20
ITU
HOSPITAL
16 | 2078813 | OFTALMOLOGICO DE 373 R$375.043,72| © R$0,00| 181 RS 166.441,91 | 554 RS 541.485,63
SOROCABA
INSTITUTO ;
16 | 3009475 ITAPETININGA 6 R$8.592,00| O R$0,00| O R$0,00| 6 RS 8.592,00
DAVITA SERVICOS DE
17 | 2071258 | NEFROLOGIA TAUBATE | 7 R$6.014,40| © R$0,00| 0 R$0,00| 7 RS 6.014,40
LTDA
HOSPITAL REGIONAL i
17 | 3126838 DO VALE DO PARAIBA 502 R§ 205.767,05| O R$0,00| 3 R$ 5.954,70 | 505 RS 211.721,75
SANTA CASA DE
17 | 2083051 | ce oA 68 _Rs 83.833,22| O R$0,00| 2 R$3.127,72| 70 RS 86.960,94
SANTA CASA DE 7
17 | 2748029 | MISERICORDIA DESAO | 25 R$20.29859| 0 R$0,00| 1 R6992,45| 26 RS 21.291,04
: JOSE DOS CAMPOS
TOTAL | 3.484 | RS 2.955.007,78 24| R$44.35897 | 625 RS 810.264,37 | 4.133 | R$3.809.631,12

ANEXO II

(A que se reporta a Resolugdo SS-)

RELACAO DE MUNICIPIOS SOB GESTAO MUNICIPAL QUE APRESENTARAM PRODU(}AO DE CIRURGIAS
ELETIVAS (54 PROCEDIMENTOS) NO MES DE MARGO/2023, E PRODUCAO ATRASADA DO MES DE
AGOSTO A DEZEMBRO/2022 E JANEIRO A FEVEREIRO/2023, COM CALCULO DE VALOR A SER

REPASSADO
’ VALOR $ A SER PAGO | VALOR $ A SER PAGO
DRS | BGE | MUNICIPIO “'E%Li‘“nﬁ’; ;;‘;Go NUSTESs :Gu-oez}'zz A_.IUSTEs JAN-FEV/23 v:;g; ;:;3"
) (PROCES MAR/23) {PROCES MAR/23)
1 | 350570 | BARUERI  R$350.218,59 R$ 0,00 RS 19.056,06 RS 369.274,65
1 |[350920 | CAJAMAR R$ 9.980,42 RS 0,00 R$ 0,00 RS 9.980,42
1 [ 351380 | DIADEMA RS 31.228,00 R$ 0,00 R$ 3.351,75 RS 34.579,75
1 [ 351500 | EMBU DAS ARTES RS 61.737,16 R$ 970,96 R$ 9.709,60 RS 72.417,72
1 | 351630 | FRANCISCO MORATO RS 30.199,06 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 30.199,06
1 | 351640 | FRANCO DA ROCHA RS 3.436,80 RS 0,00 * R$ 0,00 RS 3.436,80
1 | 351830 | GUARAREMA R$ 0,00 R$ 0,00 RS 9.841,58 RS 9.841,58
1 | 351880 | GUARULHOS RS 196.012,02 R$ 0,00 R$ 30.610,24 -RS$ 226.622,26
1 | 352220 | ITAPECERICA DA SERRA RS 21.672,53 RS 0,00 R$ 0,00 RS 21.672,53
1 | 352310 | ITAQUAQUECETUBA RS 23.260.11 RS 0,00 RS 0,00 R$ 23.260,11

Secretaria de Estado da Saude
Centro de Documentagao

ctd@saude.sp.gov.br
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| 7 1352340 | ITATIBA R$ 10.660,48 R$ 0,00 RS 15.356,46 R$ 26.016,94
7 | 352400 | ITUPEVA RS 3.398,36 R$ 0,00 RS 0,00 RS 3.398,36
7 | 352470 | JAGUARIUNA R$:24.940,18 R$ 0,00 RS 1.363,22 ‘RS 26.303,40
'7 | 352590 | JUNDIAI RS 316.452,91 R$ 0,00 RS 1.837,53 RS 318.290,44
7 | 352730 | LOUVEIRA RS 36.546,27 R$ 0,00 RS 0,00 RS 36.546,27
7 | 353180 | MONTE MOR ‘' R$1.802,09 RS 0,00 RS 0,00 RS 1.802,09
7 | 353340 | NOVA ODESSA RS 4.388,70 RS 0,00 R$ 0,00 RS 4.388,70
7 | 353650 | PAULINIA RS 0,00 RS 74.960,56 R$ 0,00 R$ 74.960,56
7 | 353710 | PEDREIRA R$ 15.337,95 R$ 0,00 R$ 3.985,36 R$ 19.323,31
7 | 354580 | SANTA BARBARA D'OESTE R$ 13.832,85 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 13.832,85
7 | 355210 | SOCORRO RS 16.183,67 R$ 0,00 RS 4.536,34 RS 20.720,01
7 | 355620 | VALINHOS RS 51.614,87 R$ 0,00 R$ 5.876,08 R$ 57.490,95
7 | 355670 | VINHEDO RS 0,00 R$ 0,00 RS 27.315,85 RS 27.315,85
8 | 351620 | FRANCA RS 10.310,40 RS 0,00 RS 0,00 R$ 10.310,40
8 | 352010 | IGARAPAVA RS 3.072,09 R$ 0,00 RS 1.455,60 R$ 4.527,69
8 | 352410 | ITUVERAVA R$ 20.108,23 R$ 0,00 RS 1.944,05 R$ 22.052,28
8 | 354490 | SALES OLIVEIRA RS 970,96 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 970,96
8 | 354940 | SAQ JOAQUIM DA BARRA RS 1.718,40 RS 0,00 R$ 0,00 RS 1.718,40
9 | 350010 | ADAMANTINA RS 41.138,72 R$ 0,00 RS 4.588,64 RS 45.727,36
9 | 350400 | ASSIS R$ 103.564,02 R$ 0,00 RS 39.091,45 RS 142.655,47
9 | 350580 | BASTOS R$ 970,96 RS 0,00 RS 970,96 RS 1.941,92
9 | 351000 | CANDIDO MOTA RS 46.888,64 RS 0,00 RS 2.917,03 R$ 49.805,67
9 | 351670 | GARCA RS 2,791,65 RS 0,00 RS 3.758,21 RS 6.549,86
9 | 352880 | MARACAI RS 3.333,92 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 3.333,92
9 | 352900 | MARILIA RS 145.582,26 " R$0,00 R$ 13.615,28 R$ 159.197,54
9 | 353460 | OSVALDO CRUZ RS 16.058,16 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 16.058,16
9 | 353470 | OURINHOS RS 22.469,70 R$ 0,00 R$ 15.110,48 RS 37.580,18
9 | 353530 | PALMITAL R$ 40.760,17 RS 0,00 R$ 0,00 RS 40.760,17
9 | 353550 | PARAGUACU PAULISTA RS 18.659,30 R$ 0,00 R$ 2.272,28 RS 20.931,58
9 | 354000 | POMPEIA R$ 3.772,79 RS 0,00 RS 0,00 R$ 3.772,79
9 | 354540 | SALTO GRANDE R$ 0,00 RS 0,00 R$ 2.238,37 RS 2.238,37
9 | 354640 | SANTA CRUZ DO RIO PARDO RS 26.492,56 RS 0,00 R$ 1.984,90 RS 28.477,46
10 | 350330 | ARARAS R$ 10.226,16 RS 0,00 R$ 0,00 RS 10.226,16
10 | 351040 | CAPIVARI R$ 3.663,72 RS 0,00 RS 1.703,16 RS 5.366,88
10 | 351220 | CONCHAL RS 12.797,41 RS 0,00 RS 5.447,58 RS 18.244,99
10 | 352670 | LEME RS 61.696,63 R$ 0,00 RS 1.984,90 RS 63.681,53
10 | 352690 | LIMEIRA RS 73.735,89 RS 0,00 RS 12.849,99 RS 86.585,88
10 | 353870 | PIRACICABA RS 63.770,40 R$ 0,00 RS 12.901,48 RS 76.671,88
10 | 354390 | RIO CLARO RS 25.949,56 R$ 0,00 RS 0,00 RS 25.949,56
10 | 354400 | RIO DAS PEDRAS R$2.551,88 RS 0,00 RS 0,00 RS 2,551,88
10 | 355040 | SAD PEDRO RS 31.359,16 RS 0,00 RS 0,00 R$ 31.359,16
11 | 351440 | DRACENA RS 8.555,64 RS 0,00 RS 0,00 RS 8.555,64
11 | 352600 | JUNQUEIROPOLIS R$ 3.985,36 RS 0,00 RS 0,00 RS 3.985,36
11 | 354130 | PRESIDENTE EPITACIO RS 23.008,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 23.008,23
11 | 354150 | PRESIDENTE VENCESLAU R$ 5.712,81 R$ 0,00 RS 907,93 R$ 6.620,74
11 | 354770 | SANTO ANASTACIO RS 7.668,44 R$ 0,00 RS$ 0,00 RS 7.668,44
11 355510 | TUPI PAULISTA RS 1.275,94 RS 0,00 RS 0,00 RS 1.275,94
13 | 350590 | BATATAIS R$ 13.148,71 RS 0,00 RS 4.808,28 R$ 17.956,99
13 | 350940 | CAJURY R$ 19.267,10 RS 0,00 RS 2.904,76 R$22.171,86
13 | 351860 | GUARIBA RS 0,00 RS 0,00 R$ 112,77 RS 112,77
13 | 352430 | JABOTICABAL RS 14.413,18 RS 0,00 R$ 0,00 RS 14.413,18
13 | 353130 | MONTE ALTO * RS 13.388,75 -R$ 1.804,32 -RS 902,16 R$ 10.682,27
13 | 353950 | PITANGUEIRAS RS 8.863,47 R$ 0,00 RS 0,00 RS 8.863,47
13 | 354020 | PONTAL RS 31.672,24 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 31.672,24
13 | 354340 | RIBEIRAQ PRETO RS 112.396,87 RS 0,00 R$ 8.172,16 RS 120,569,03
13 | 354750 SETRRIT AR RS 7.289,37 R$ 0,00 "R$ 2.331,26 R$ 9.620,63

QUATRO
13 | 355170 | SERTAOZINHO R$ 54.016,84 RS 0,00 RS 1.815,86 RS 55.832,70
14 | 351080 | CASA BRANCA RS 14.868,69 RS 0,00 R$ 1.992,68 R$ 16.861,37
14 | 351518 | ESPIRITO SANTO DO PINHAL R$ 5.294,19 RS 0,00 RS 0,00 RS 5.294,19
14 | 352260 | ITAPIRA RS 49.381,61 RS 0,00 R$ 5.475,90 R$ 54.857,51
14 | 353050 | MOCOCA RS 5.266,55 RS 0,00 R$ 907,93 RS 6.174,48
14 | 353070 | MQGI GUACU RS 35.342,81 RS 0,00 RS 19.008,43 RS 54.351,24
14 | 353080 | MOJI MIRIM RS 21.582,72 R$ 0,00 RS 74.582,34 R$ 96.165,06

ctd@saude.sﬁ.ﬁov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO N° 462/2023 - DESA DR \

’

Paraguacu Paulista, 14 de Junho de 2023.

Ao Departamento de PIanéjamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o

. Departamento de Saude conforme segue:

- Portaria n° 631 de 22 de Maio de 2023, referente a incrérﬁento temporério‘
ao custeio dos servigos de Atencédo Especializada a Saadé, atividade 2030, no valor
total de R$ 350.000,00, sendo assim distribuidos: ; ‘

« R$ 100.000,00, ficha 169 da receita, codigo ;Ie aplicacao 800 035 para
aquisigao de serwgos de terceiros — pessoa juridica;
- R$ 250.000,00, ficha 170 da receita, codigo de apllcagao 800 036 para

aquisi¢éo de servigos de terceiros — pessoa juridica.

Sem mais, nos colocamos a disposi¢do para outras informagdes.

ira Neto
Munjicipal de Saude

! Egydio Tonini N
Diretor do Departamen

ETNN/Imm
Mi

Departamento Municipal de Satde da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 11.909.974/0001-09
Fone: (18) 3361-9610 ~ E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br — Site; www.eparaguacu.sp.gov.br
Maria Paula Gambier Costa, 849 — Centro — Paraguagu Paulista - SP.

Cep: 19.700-021 — Paraguacu Paulista -SP

Este documento € uma cOpia daversao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medi é/sapl/public/material egidatival2023/19973/19973 original-pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéio n° 113, de 06 de jutho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

' Departamento Municipal de Assisténcia Social

Memorando Interno n° 77/2023 _
Paraguacu Paulista, 31 de Maio de 2023.

Ao Departamento Municipal de Planejamentd
Assunto: Criagdo de dotagao

Venho através-deste, solicitar a criagdo de dotagdo/abertura de
ficha, conforme segue:

- BENEFICIO EVENTUAL (AUXILIO NATALIDADE)

(Fonte 500 211 - 3.390.30.00) . :
Valor de R$ 18.424,27 para material, Bem ou Servigos para Distribuigdo

Gratuita.

- FORTALECIMENTO CAD_UNICO (Fonte 500 216)
Saldo de R$ 30.183,71 ,

Valor de R$ ‘6.776,33 para Equipamento e Material Permanente

(4.4.90.52.00)
" Valor de R$ 23.407,38 para Material de consumo (3.3.90.30.00)

~

Atenciosa ménte.

CATIA AP DA SILVA
Diretora da isténcia Social

Av. Siqueira Canr{pos, n°® 124 — Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361-6720 / 3361-6770
E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista |
Estado de Sio Paulo

Departamento M unicipal de Assisténcia Social

Memorando Interno n° 93/2023
Paraguaé;u Paulista, 06 de Junho de 2023.

Ao Departamento Municipal de Planejamento
Assunto: Criagdo de dotagdo -

Venho através deste, solicitar a criagdo de d'otagéo/abertura de
ficha, recurso Bolsa Familia Cédigo de Aplicagdo 500 049 - fonte 5 Federal,

conforme segue:

_ Di4ria: R$ 1.000,00 - 3.3.90.14.00 -( %45 |
- Material de Consumo : R$ 22.299,70 - 3.3.90.30.00

/‘7 "I r
\U \
- Pessoa Fisica : R$ 1.000,00 - 3.3.90.36.00 (?4\*

- Pessoa Juridica : R$ 25.000,00 — 3.3.90.39.00 €47 )
- Equipamentos : R$ 50.000,00 — 4.4.90.52.00 (547, )

Atenciosamente.

CATIA AP A SILVA
Diretora daAssisté&ncia Social

Av. Siqueira Campos, n° 124 — Centro - CEP 19700-000 Tel. (18) 3361-6720 / 3361-6770
E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasﬂ;ia
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Departamento Municipal de Assisténcia Social .

MEMORANDO INTERNO N°. 103/2023

DO: Departamento de Assisténcia Social
PARA: Planejamento

Paraguacu Paulista, 16 de junho de 2023.

Venho por meio deste, solicitar abertura de crédito ‘especial referente ao valor de
R$ 15.061,43 partilha Beneficio Eventual 2023 - DRADS Marilia, que sera utilizado nos
atendimentos as familias em situacdo de vulnerabilidade Social, atedidas nas Unidades

vinculadas a Assisténcia Social, conforme segue.

) Materiai, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita - R$ 15.061,43

Sem mais para o momento.

J

CATIA APA ILVA
Diretora da Assisténtia Social

Av. Siqueira Cambos, n° 124 — Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
’ E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br i
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipa! Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP-
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.

‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auifista—SP, 2 de janeiro de 2023.

A TONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

na data supra e PUBLICADO por
yde costume

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )

Este documento é uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegisl atival2023/19973/ 19973 original.pdf
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0474/2023-GAP, solicitou a
convocagdo de Sessdo Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei n° 027/23 de sua
autoria, protocolizado nesta data, e, tendo em vista
se tratar de matéria urgente e de natureza
relevante, conforme devidamente justificado pelo
autor, ao encontro do preceituado no art. 17, IX da
Lei Organica, defiro o pedido efetuado e
ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 027/23 a
Procuradoria Juridica desta Edilidade, para analise
e apresentacdo do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria.

Gabinete da Presidéncia, 6 de julho de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Roundcube Webmail :: PROJETO protocolizado para tramitagao https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess7224166407/3rdparty/roundcube/index.php?_tas...

PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-07-06 16:01

pl_027-23.pdf (~4,1 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©27/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial no
valor de R$ 1.036.445,97 (um milhdo trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao Orgamento
Programa 2023, no Gabinete e nos Departamentos Municipais de Obras, Saude e Assisténcia Social, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em ©6/07/23.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 06/07/2023, 16:14



Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 027/23 https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess7224166407/3rdparty/roundcube/index.php?_tas...

30

Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 027/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-07-06 16:01

desp_presid_pl027-23.pdf (~197 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 06/07/2023, 16:14
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 43/2023
Protocolo 36704 Envio em 07/07/2023 12:53:35

Assunto: Projeto de Lei n2 27/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 27/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “DispOe sobre autorizacdo para abertura de crédito especial no valor de
RS 1.036.445,97 (um milh3o trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa
e sete centavos), ao Orcamento Programa 2023, no Gabinete e nos Departamentos
Municipais de Obras, Saude e Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica, conforme classificacdo constante do
Anexo I:

I- Atividade 2007 — Manutenc¢ao da Junta Militar e Tiro de Guerra — Material de Consumo —
Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo Municipal — (Adequac¢do orcamentaria para
aquisicdo de barracas para acampamento militar — Tiro de Guerra 02-49, Emenda Impositiva
n2 7/2022, Vereador Clemente da Silva Lima Junior) — RS 4.740,00;

Il - Projeto 1005 — Pavimentacdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalacdes — Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados - Convénio Ministério das Cidades n2 916892/2021 -
Pavimentagdo da Rua Alegre — RS 238.856,00;

Il - Projeto 1005 — Pavimentacdo, Guias e Sarjetas — Obras e InstalagGes — Tesouro —
exercicios anteriores - Convénio Ministério das Cidades n? 916892/2021 — Pavimentacdo da
Rua Alegre — RS 15.364,13;

IV - Projeto 1005 — Pavimentacdo, Guias e Sarjetas — Obras e InstalacGes — Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados - Convénio Ministério das Cidades n2 923263/2021 -
Recapeamento de ruas da Barra Funda — RS 238.856,00;

V - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes — Tesouro - Convénio
Ministério das Cidades n? 923263/2021 — Recapeamento de ruas da Barra Funda — RS
18.760,78; VI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servicos de Terceiros —
Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — Portaria GM/MS n?2
1098, de 12 de maio de 2023 — RS 7.393,61;

VII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
— Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — Resolu¢do SS n2 64, de 24 de maio de
2023 — Cirurgias Eletivas — RS 20.931,58;

VIl - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade — Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados —
Demanda Parlamentar n2 31350002 — Deputado Federal Arlindo Chinaglia — RS 100.000,00;
IX - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade — Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados —
Demanda Parlamentar n2 23560003 — Deputado Federal Arnaldo Jardim — RS 250.000,00;

X - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servico para distribuicdo gratuita
— Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores - Reprogramagao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

—RS 18.424,27,

Xl - Atividade 2065 — Manutengdo do I.G.D — BF — Equipamentos e Material Permanente —
Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores - Bolsa Familia — R$
6.776,33;

XIl - Atividade 2065 — Manutengdo do I.G.D — BF — Material de Consumo — Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores — Bolsa Familia — RS 1.982,14;

Xl - Atividade 2065 — Manutencdo do I.G.D — BF — Diarias — Pessoa Civil — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — RS 1.000,00;

XIV - Atividade 2065 — Manutenc¢ao do |.G.D — BF — Material de Consumo — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados — Bolsa Familia — RS 22.299,70;

XV - Atividade 2065 — Manutencdo do |.G.D — BF — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Fisica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — RS 1.000,00;

XVI - Atividade 2065 — Manutengao do I.G.D — BF — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — RS 25.000,00;
XVII - Atividade 2065 — Manutencdo do I.G.D — BF — Equipamentos e Material Permanente —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — RS 50.000,00;

XVIII - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servico para distribuicdo
gratuita — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados - Partilha Beneficio Eventual
2023 — RS 15.061,43.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢cdes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢gamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotag¢Go or¢camentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢amentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao
do exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da anulagdo parcial ou
total de dotacdes, conforme classificagdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes
fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagdo (RS 989.159,10):

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (RS 18.760,78);

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (RS
35.993,01);

c) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (RS
934.405,31);

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Il - superavit financeiro (RS 42.546,87):

a) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores (RS 15.364,13);
b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados -

exercicios anteriores (RS 27.182,74); e

Il - anulagdo parcial ou total de dotagées (RS 4.740,00).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos |, Il e Ill da Lei

Federal n? 4.320/1964, que diz:

existéncia
exposicéo

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

I- o superavit financeiro apurado em balangco patrimonial do exercicio
anterior;

Il — os provenientes do excesso de arrecadagdo,

Il — os resultantes da anulagdo parcial ou total de dotacoes
or¢camentdrias....”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e

competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

disponham

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
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Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissdes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposi¢cdo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 474/2023-GAP, protocolizado
em 06/07/2023, que o projeto seja convocado sessdo extraordinaria para sua apreciacdo em
razao da urgéncia e relevancia da matéria.

A natureza relevante e reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas de obras, salde e assisténcia social. J4 a urgéncia decorre da necessidade de o
Municipio iniciar os procedimentos licitatorios ainda neste més de julho 2023, executar obras
e servicos, objetos de convénios, com recursos originarios de transferéncias estaduais e
federais, aditar convénio com a Santa Casa de Paraguacu Paulista e repassar os recursos.

A realizacdo de sessdo extraordinaria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessOes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu
Regimento Interno.

§2° - As reuniOes extraordindrias e solenes, realizaveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reuniGo ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma_antecedéncia_minima_de
quarenta e oito horas."

"Rl - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sess@o ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e
escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente
efetuar a convocacdo de sessdo extraordinaria para apreciacdao de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com
justificativas apresentadas que embasam a convocac¢do, na qual, para esta procuradoria
juridica, ndo se fazem presentes, nem mesmo as que tratam de matéria de saude
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publica.Todavia, como dito acima, cabe ao Presidente tal andlise e decisdo.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo,
cabem, entre outras, as sequintes atribuicdes:

IX - convocar extraordinariamente a Cédmara Municipal, no periodo das
reunides ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 07 de Julho de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico
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Oficio N° 0145-2023-C
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de julho de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessfo Extraordinaria a ser
realizada amanha, sexta-feira, dia 14 de julho de 2023, as 10h, para deliberacdo da
seguinte pauta:

| — Matérias em discussé&o e votacio tinicas:

1) PROJETO DE LEI N° 027/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial no valor de R$ 1.036.445,97 (um milhdo
trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao
Orgamento Programa 2023, no Gabinete e nos Departamentos Municipais de Obras, Saude
e Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”;

2) PROJETO DE LEI N° 028/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagéo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no
valor de R$ 461.491,49, destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento
de atividade e pagamento das despesas que especifica’;

3) PROJETO DE LEI N° 029/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no
valor de R$ 360.613,38, destinado aos Departamentos Municipais de Esporte e Lazer e de
Urbanismo e Habitagdo para atendimento de atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica’;

4) PROJETO DE LEI N° 030/23, de autoria da Mesa Diretora, que “Dispde sobre a
fixagdo dos subsidios do Prefeito Municipal e do Vice-Prefeito Municipal da Estéancia
Turistica de Paraguagu Paulista para a 19° legislatura, mandato 2025/2028%;

5) PROJETO DE LEI N° 031/23, de autoria da Mesa Diretora, que “Dispbe sobre a

fixacdo dos subsidios dos Vereadores da Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, para a 102 [ egislatura, mandato 2025/2028”,'

Ii — Matérias em 2° turno de discussao e votacio:

6) PROJETO DE LEI N° 022/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre as diretrizes orgamentarias para elaboragéo e execugéo da Lei Orgamentaria de 2024
e da outras providéncias (Lei de Diretrizes Orgamentérias de 2024 - LDO 2024)";
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7) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/23, de autoria do Vereador Marcelo
Gregério, que “Dispbe sobre alteragdo da Lei Complementar n° 12/98 - Cédigo de
Parcelamento do Solo Urbano, tornando obrigatério a instalagdo de dispositivos de
seguranga viaria em novos loteamentos e empreendimentos imobilidrios no municipio de
Paraguagu Paulista”.

Infformamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas ja haviam sido encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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Convocagdo Sessao Extraordinaria — Oficio n°® 145-2023 - C

Data da Sessao: 14/07/2023, as 10h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino X2 Hf)rério Q10

Delmira de Moraes Jeronimo Horario
Assinatura:

Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:

Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data Horario
Assinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Data { > }O?/QE Horario 1. 10O

José Roberto Baptista Junior

Assinatura: O)(\,ML&(M.{/
U

Data Horario

Assinatura:

Marcelo Gregorio

Data #.5- C7- &3 Horario £

Assinatura: 4@ [
Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade Data Horario
Assinatura:

Vanes Aparecida Pereira da Costa

Data /3“@)&2‘% Har
Assmatuna‘/ )

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Data I3 . 22 %%WOO

Assinatura: ﬁge‘,rﬁﬂ
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Parecer de Relator Especial 24/2023
Protocolo 36750 Envio em 14/07/2023 10:26:24

Ao Projeto de Lei n° 027/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial no valor de R$ 1.036.445,97 (um
milh&o trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e
cinco reais e noventa e sete centavos), ao
Orgamento Programa 2023, no Gabinete e nos
Departamentos Municipais de Obras, Saude e
Assisténcia Social, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica.
RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n® 027/2023, relato a seguir, como Relator Especial, as observagdes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial, no valor
de R$ 1.036.445,97 (um milhdo trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e
noventa e sete centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Gabinete e nos Departamentos
Municipais de Obras, Saude e Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica, conforme classificagdo constante
do Anexo I:

| - Atividade 2007 — Manutencao da Junta Militar e Tiro de Guerra — Material
de Consumo — Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo Municipal — (Adequagao
orgcamentaria para aquisicao de barracas para acampamento militar — Tiro de Guerra 02-49,
Emenda Impositiva n® 7/2022, Vereador Clemente da Silva Lima Junior) — R$ 4.740,00;

Il - Projeto 1005 — Pavimentacdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes —
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados - Convénio Ministério das Cidades n°
916892/2021 — Pavimentagado da Rua Alegre — R$ 238.856,00;

[ll - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagées —
Tesouro — exercicios anteriores - Convénio Ministério das Cidades n° 916892/2021 —
Pavimentacdo da Rua Alegre — R$ 15.364,13;

IV - Projeto 1005 — Pavimentagao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes —
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados - Convénio Ministério das Cidades n°
923263/2021 — Recapeamento de ruas da Barra Funda — R$ 238.856,00;

V - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes —
Tesouro - Convénio Ministério das Cidades n°® 923263/2021 — Recapeamento de ruas da
Barra Funda — R$ 18.760,78;

VI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — Portaria GM/MS
n° 1098, de 12 de maio de 2023 — R$ 7.393,61;

VIl - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados —
Resolugdo SS n° 64, de 24 de maio de 2023 — Cirurgias Eletivas — R$ 20.931,58;
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VIII - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade
— Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — Demanda Parlamentar n°® 31350002 — Deputado Federal Arlindo Chinaglia —
R$ 100.000,00;

IX - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade —
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — Demanda Parlamentar n® 23560003 — Deputado Federal Arnaldo Jardim — R$
250.000,00;

X - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servigo para
distribuicdo gratuita — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios
anteriores - Reprogramacao — R$ 18.424,27;

Xl - Atividade 2065 — Manutencao do |.G.D — BF — Equipamentos e Material
Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores -
Bolsa Familia — R$ 6.776,33;

XII - Atividade 2065 — Manutencéo do I.G.D — BF — Material de Consumo —
Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores — Bolsa Familia
- R$ 1.982,14;

XIII - Atividade 2065 — Manutencao do I.G.D — BF — Diarias — Pessoa Civil —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$ 1.000,00;

XIV - Atividade 2065 — Manutencgao do I.G.D — BF — Material de Consumo —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — Bolsa Familia — R$ 22.299,70;

XV - Atividade 2065 — Manutencdo do |.G.D — BF — Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Fisica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa
Familia — R$ 1.000,00;

XVI - Atividade 2065 — Manutencao do I.G.D — BF — OQutros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa
Familia — R$ 25.000,00;

XVII - Atividade 2065 — Manutencao do |.G.D — BF — Equipamentos e Material
Permanente — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$
50.000,00;

XVIII - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servi¢o para
distribuicdo gratuita — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados - Partilha
Beneficio Eventual 2023 — R$ 15.061,43.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da
anulacdo parcial ou total de dotacbes, conforme classificagdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagao no valor de R$ 989.159,10, sendo:

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro - R$ 18.760,78;
b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados - R$ 35.993,01;
c) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - R$ 934.405,31;

I - superavit financeiro no valor de R$ 42.546,87, sendo:

a) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores - R$ 15.364,13;
b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados - exercicios
anteriores - R$ 27.182,74; e

Il - anulagao parcial ou total de dotagdes - R$ 4.740,00.
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Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, combinado
com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal,
além do art. 43, §1°, incisos |, Il e lll da Lei Federal n® 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do projeto
sobre a alteragao da Programacdo Orgcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida
pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Apds analisar a matéria e nao encontrando vicios que possam impedir sua
tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 027/2023, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 14 de julho de 2023.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator
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PROJETO DE LEI N° 027/23

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

522 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 14 DE JULHO DE 2023

44

NOME DO VEREADOR SIM NAO | Ausente Abstencao
1° |RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
2° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
3° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
4° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
5° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
6° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sess&o
7° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
8° |MARCELO GREGORIO ¥
9° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
10° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
11° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
12° | DERLY ANTONIO DA SILVA X
13° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
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GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 027/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 522 Sessao Extraordinaria realizada
em 14 de julho de 2023, sendo aprovado por doze
(12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 14 /07 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



a—~

Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2023.07.14
10:54:15 BRT



T

Pal4cio Legislativo Agua Grande ‘/p
Chpagq, IV layice

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Autografo 44/2023
Protocolo 36756 Envio em 14/07/2023 13:33:06

AO PROJETO DE LEI N° 027-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial no valor de R$ 1.036.445,97 (um
milh&o trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e
cinco reais e noventa e sete centavos), ao
Orgamento Programa 2023, no Gabinete e nos
Departamentos Municipais de Obras, Saude e
Assisténcia Social, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 1.036.445,97 (um
milhdo trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao
Orgamento Programa 2023, no Gabinete e nos Departamentos Municipais de Obras, Saude e
Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo |.

| - Atividade 2007 — Manutencdo da Junta Militar e Tiro de Guerra — Material de
Consumo - Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo Municipal —  (Adequagéao
orgamentaria para aquisicdo de barracas para acampamento militar — Tiro de Guerra 02-49,
Emenda Impositiva n® 7/2022, Vereador Clemente da Silva Lima Junior) — R$ 4.740,00;

Il - Projeto 1005 — Pavimentacdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagcbes -
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados - Convénio Ministério das Cidades n°
916892/2021 — Pavimentagdo da Rua Alegre — R$ 238.856,00;

lIl - Projeto 1005 — Pavimentacdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instala¢cdes — Tesouro —
exercicios anteriores - Convénio Ministério das Cidades n° 916892/2021 — Pavimentagao da
Rua Alegre — R$ 15.364,13;

IV - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagbes —
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados - Convénio Ministério das Cidades n°
923263/2021 — Recapeamento de ruas da Barra Funda — R$ 238.856,00;

V - Projeto 1005 — Pavimentacao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagbes — Tesouro -
Convénio Ministério das Cidades n° 923263/2021 — Recapeamento de ruas da Barra Funda —
R$ 18.760,78;

VI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — Portaria GM/MS n°® 1098, de
12 de maio de 2023 — R$ 7.393,61;

VII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — Resolugdo SS n° 64, de 24 de
maio de 2023 - Cirurgias Eletivas — R$ 20.931,58;

VIII - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade — Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados —
Demanda Parlamentar n® 31350002 — Deputado Federal Arlindo Chinaglia — R$ 100.000,00;

IX - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade — Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados —

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 044/23 - PL 027/23 - 1
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Demanda Parlamentar n® 23560003 — Deputado Federal Arnaldo Jardim — R$ 250.000,00;

X - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servigo para distribuicdo
gratuita — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores -
Reprogramacédo — R$ 18.424,27;

XI - Atividade 2065 — Manutengdo do |I.G.D — BF — Equipamentos e Material
Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores -
Bolsa Familia — R$ 6.776,33;

Xl - Atividade 2065 — Manutencdo do |1.G.D — BF — Material de Consumo -
Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores — Bolsa Familia —
R$ 1.982,14;

Xl - Atividade 2065 — Manutencdo do I.G.D — BF — Diarias — Pessoa Civil —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$ 1.000,00;

XIV - Atividade 2065 — Manutengcdo do I.G.D — BF — Material de Consumo -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — Bolsa Familia — R$ 22.299,70;

XV - Atividade 2065 — Manutengao do I.G.D — BF — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Fisica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$
1.000,00;

XVI - Atividade 2065 — Manutencdo do |.G.D — BF — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$
25.000,00;

XVIl - Atividade 2065 — Manutencdo do |I.G.D — BF — Equipamentos e Material
Permanente — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$
50.000,00;

XVIII - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servi¢o para distribuicao
gratuita — Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados - Partilha Beneficio Eventual
2023 — R$ 15.061,43.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao do
exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da anulagao parcial ou total
de dotagdes, conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadagéo (R$ 989.159,10):

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$ 18.760,78);

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$
35.993,01);

c) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$
934.405,31);

Il - superavit financeiro (R$ 42.546,87):

a) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores (R$ 15.364,13);

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados - exercicios
anteriores (R$ 27.182,74); e

[ll - anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 4.740,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 14 de julho de 2023.
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PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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ANEXO |

02 03 GABINETE

838 04.122.0002.2007.0000 MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 4.740,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL

04 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS

839 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 238.856,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 291 MC_916892_ 2021 PAV_RUA ALEGRE

840 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 15.364,13
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO-exercicios anteriores
100 291 MC_916892 2021 _PAV_RUA ALEGRE

858 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 238.856,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 292 MC_923263 2021_RECAPE_TRECHOS_BF

859 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 18.760,78
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 292 MC_923263 2021_RECAPE_TRECHOS_BF

10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

781 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 7.393,61
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

844 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 20.931,58
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 023 RESOLUCAO SS N° 64-CIRURGIA ELETIVAS COM

854 10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 035 DEMANDA PARLAMENTAR - 31350002 - ARLINDO

855 10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE 250.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 036 DEMANDA PARLAMENTAR - 23560003 - ARNALDO

11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

841 08.244.0034.2109.0000 BENEFICIO EVENTUAL 18.424,27
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
500 211 BENEFICIOS EVENTUAIS

842 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGCAO DO I.G.D. - BF 6.776,33
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
500 216 FORTALECIMENTO CAD_UNICO

843 08.244.0034.2065.0000 MANUTENCAO DO I.G.D. - BF 1.982,14
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
500 216 FORTALECIMENTO CAD_UNICO

845 08.244.0034.2065.0000 MANUTENCAO DO I.G.D. - BF 1.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENCAO I.G.D. - BF

846 08.244.0034.2065.0000 MANUTENCAO DO I.G.D. - BF 22.299,70
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
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05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENCAO I.G.D. - BF
847 08.244.0034.2065.0000 MANUTENCAO DO I.G.D. - BF 1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENCAO I.G.D. - BF
848 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENCAO I.G.D. - BF
849 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 50.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENCAO I.G.D. - BF
853 08.244.0034.2109.0000 BENEFICIO EVENTUAL 15.061,43
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 21 BENEFICIOS EVENTUAIS
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 1.036.445,97
ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00 18.760,78
02 00 35.993,01
05 00 934.405,31
Subtotal Excesso de Arrecadagédo R$ 989.159,10
Fontes de Recurso
91 00 15.364,13
92 00 27.182,74
Subtotal Superavit Financeiro R$ 42.546,87
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
29 04.122.0002.2004.0000 MANUTENGAO DOS SERVICOS DO GABINETE -4.740,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
Subtotal Anulagéo R$ 4.740,00
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULACAO R$ 1.036.445,97
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 044/23 - PL 027/23 - 5
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0146-2023

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 14 de julho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de PREFEITURA MUNICIPAL DA EST[;:;C'&QP
PARAGUAGCU PAULISTA (SP) TURISTICA DE E’AR;:}ZE%;%! PAULISTA -
Srotoooio i, 5

vag; .. L.l 3:7 Chd

WIiSTOr

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 522 Sessdo Extraordinaria
realizada desta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 043/23, relativo ao Projeto de Lei n® 022/23, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, que “Dispée sobre as diretrizes orgcamentarias para
elaboragdo e execugdo da Lei Orgcamentaria de 2024 e da outras providéncias (Lei
de Diretrizes Orgamentarias de 2024 - LDO 2024)%;

2) AUTOGRAFO N° 044/23, relativo ao Projeto de Lei n°® 027/23, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, que “Dispbée sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial no valor de R$ 1.036.445,97 (um milh&o ftrinta e seis mil quatrocentos e
quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao Orgamento Programa 2023,
no Gabinete e nos Departamentos Municipais de Obras, Saude e Assisténcia Social,
para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas
que especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 045/23, relativo ao Projeto de Lei n° 028/23, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito
suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 461.491,49, destinado
ao Departamento Municipal de Salde para atendimento de atividade e pagamento
das despesas que especifica’;

4) AUTOGRAFO N° 046/23, relativo ao Projeto de Lei n° 029/23, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, que “Dispée sobre auforizagdo para abertura de crédito
suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 360.613,38, destinado
aos Departamentos Municipais de Esporte e Lazer e de Urbanismo e Habitag&o para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica”;
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5) AUTOGRAFO N° 047/23, relativo ao Projeto de Lei n° 030/23, de autoria da
Mesa Diretora da Camara Municipal, que “Dispbe sobre a fixagdo dos subsidios do
Prefeito Municipal e do Vice-Prefeito Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista para a 192 legislatura, mandato 2025/2028";

6) AUTOGRAFO N° 048/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°
012/23, de autoria do Vereador Marcelo Gregério, que “Dispbe sobre alteragdo da
Lei Complementar n° 12/98 - Cédigo de Parcelamento do Solo Urbano, tomando
obrigatério a instalagdo de dispositivos de seguranga viaria em novos loteamentos e
empreendimentos imobiliarios no municipio de Paraguagu Paulista”.

Atenciosamente,

AP er v

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.523, DE 14 DE JULHO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagio para abertura de crédito especial no valor de R$ 1.036.445,97 (um milhdo trinta e seis mil
quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Gabinete e nos
Departamentos Municipais de Obras, Saude e Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 1.036.445,97 (um milh&o trinta e seis mil
quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Gabinete e nos
Departamentos Municipais de Obras, Saude e Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagao constante do Anexo I.

| - Atividade 2007 — Manutengdo da Junta Militar e Tiro de Guerra — Material de Consumo — Emendas Parlamentares
Individuais/Legislativo Municipal — (Adequagdo orgcamentaria para aquisicdo de barracas para acampamento militar —
Tiro de Guerra 02-49, Emenda Impositiva n® 7/2022, Vereador Clemente da Silva Lima Junior) — R$ 4.740,00;

Il - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes — Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados - Convénio Ministério das Cidades n° 916892/2021 — Pavimentacéo da Rua Alegre — R$ 238.856,00;

Il - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes — Tesouro — exercicios anteriores - Convénio
Ministério das Cidades n°® 916892/2021 — Pavimentagdo da Rua Alegre — R$ 15.364,13;

IV - Projeto 1005 — Pavimentagao, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes — Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados - Convénio Ministério das Cidades n° 923263/2021 — Recapeamento de ruas da Barra Funda — R$
238.856,00;

V - Projeto 1005 — Pavimentag&o, Guias e Sarjetas — Obras e Instalagdes — Tesouro - Convénio Ministério das Cidades
n° 923263/2021 — Recapeamento de ruas da Barra Funda — R$ 18.760,78;

VI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados — Portaria GM/MS n° 1098, de 12 de maio de 2023 — R$ 7.393,61;

VII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados — Resolugéo SS n° 64, de 24 de maio de 2023 — Cirurgias Eletivas — R$ 20.931,58;
VIII - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — Demanda Parlamentar n® 31350002 — Deputado Federal
Arlindo Chinaglia — R$ 100.000,00;

IX - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades — Média Complexidade — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — Demanda Parlamentar n® 23560003 — Deputado Federal
Arnaldo Jardim — R$ 250.000,00;

X - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servigo para distribuicdo gratuita — Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores - Reprogramacéo — R$ 18.424,27;

Xl - Atividade 2065 — Manutengao do I.G.D — BF — Equipamentos e Material Permanente — Transferéncias e Convénios
Estaduais — Vinculados — exercicios anteriores - Bolsa Familia — R$ 6.776,33;

XIl - Atividade 2065 — Manutencéo do |.G.D — BF — Material de Consumo — Transferéncias e Convénios Estaduais —
Vinculados — exercicios anteriores — Bolsa Familia — R$ 1.982,14;

XIIl - Atividade 2065 — Manutengéo do I.G.D — BF — Diarias — Pessoa Civil — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados - Bolsa Familia — R$ 1.000,00;

XIV - Atividade 2065 — Manutengdo do |.G.D — BF — Material de Consumo — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — Bolsa Familia — R$ 22.299,70;

XV - Atividade 2065 — Manutengdo do |.G.D — BF — QOutros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$ 1.000,00;

XVI - Atividade 2065 — Manuteng&o do I.G.D — BF — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$ 25.000,00;

XVII - Atividade 2065 — Manutencédo do I.G.D — BF — Equipamentos e Material Permanente — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados - Bolsa Familia — R$ 50.000,00;

XVIII - Atividade 2109 — Beneficio Eventual — Material, Bem ou Servigo para distribuigdo gratuita — Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados - Partilha Beneficio Eventual 2023 — R$ 15.061,43.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagéo do exercicio corrente, do superavit
financeiro do exercicio anterior e da anulagao parcial ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo
I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagdo (R$ 989.159,10):

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$ 18.760,78);

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$ 35.993,01);

c) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 934.405,31);

Il - superavit financeiro (R$ 42.546,87):

a) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores (R$ 15.364,13);

b) Fonte de Recurso 92 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados - exercicios anteriores (R$ 27.182,74); e

Il - anulagéo parcial ou total de dotagdes (R$ 4.740,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentéria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n®
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 14 de julho de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

o
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Secretaria de Gabinete-GAP

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 02 03 GABINETE
838 04.122.0002.2007.0000 MANUTENGAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 4.740,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

110 000 GERAL

02 04 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS

839 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 238.856,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 291 MC_916892_2021_PAV_RUA_ALEGRE

840 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS 15.364,13
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES
91 TESOURO-exercicios anteriores

100 291  MC_916892_2021_PAV_RUA_ALEGRE

858 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS 238.856,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 292 MC_923263_2021_RECAPE_TRECHOS_BF

859 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGCAO, GUIAS E SARJETAS 18.760,78
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO

100 292  MC_923263_2021_RECAPE_TRECHOS_BF

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

781 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC . 7.393,61
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

844 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC ’ 20.931,58
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

302 023 RESOLUGAO SS N° 64-CIRURGIA ELETIVAS COM

854 10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA
COMPLEXIDADE 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 035 DEMANDA PARLAMENTAR - 31350002 - ARLINDO

855 10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA
COMPLEXIDADE 250.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 036 DEMANDA PARLAMENTAR - 23560003 - ARNALDO

02 11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
841 08.244.0034.2109.0000 BENEFICIO EVENTUAL 18.424,27
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGCO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios
anteriores
500 211 BENEFICIOS EVENTUAIS
842 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 6.776,33
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios
anteriores
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500 216 FORTALECIMENTO CAD_UNICO

843 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 1.982,14
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios

anteriores

500 216 FORTALECIMENTO CAD_UNICO

845 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 1.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENGAO I.G.D. - BF

846 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 22.299,70
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENGAO I.G.D. - BF

847 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 049 MANUTENGAO I.G.D. - BF

848 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENGAO I.G.D. - BF

849 08.244.0034.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 50.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 049 MANUTENGAO I.G.D. - BF

853 08.244.0034.2109.0000 BENEFICIO EVENTUAL 15.061,43
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGCO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 211 BENEFICIOS EVENTUAIS
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 1.036.445,97
ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00 18.760,78
02 00 35.993,01
05 00 934.405,31
Subtotal Excesso de Arrecadagéo R$ 989.159,10
Fontes de Recurso
91 00 15.364,13
92 00 27.182,74
Subtotal Superavit Financeiro R$ 42.546,87
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
29 04.122.0002.2004.0000 MANUTENGAO DOS SERVIGCOS DO GABINETE -4.740,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
Subtotal Anulagdo R$ -4.740,00
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAGCAO R$ 1.036.445,97
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